Attende mutui naturam mirabilem : alius recipit, et alius obligat se pro debitis centuplum in præsenti reddens, in futuro vero vitam æternam. (*Chrysostomus.*)

Magnum est ergo præconium pietatis : reddit enim hæc virtus nos Deo conformes, et quasi quedam signa sublimis naturæ nostris imprimit animabus : unde sequitur : *Estote ergo misericordes sicut et pater vester misericors est.* (*Cyrillus.*)

Ut scilicet adspicientes beneficia ejus, bona quæ facimus, non hominum, sed ejus intuitu faciamus; quatenus a Deo, non ab hominibus præmia consequamur. (*Athanasius.*)

De modo distribuēndi eleemosynas.

I. — Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis : alioquin mercedem non habebitis

apud patrem vestrum, qui in cœlis est.
(*Matth. VI. 1.*)

Cor nostrum attendere debemus; invisibilis enim est serpens quem observare jubemur et latenter ingreditur et seducit. (*Chrysostomus.*)

Quid autem a Deo recipies qui Deo nihil dedisti? Nam quod propter Deum fit Deo datur, et ab eo recipitur; quod autem propter homines fit, in ventos effunditur. Quæ est autem sapientia res dare, et verba vacua comparare, et mercedem Dei contemnere? (*Chrysostomus.*)

II. — Cum ergo facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritæ faciunt in synagogis, et in vicis, ut honorificentur ab hominibus: Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. (*Matth. VI. 2.*)

Generaliter supra Dominus justitiam nominavit: nunc autem per partes exsequitur. (*Augustinus.*)

Ponit autem tria fortia bona, scilicet eleemosynam, orationem et jejunium, contra tria mala adversus quæ Dominus tentationis bellum suscepit: pugnavit enim pro nobis contra gulam in eremo: contra avaritiam supra montem, contra vanam gloriam supra templum. (*Chrysostomus.*)

Sciendum est quod sunt nonnulli, qui et sanctitatis habitum tenent et perfectionis meritum exequi non valent: quos nequaquam credendum est inter hypocitarum numerum currere: quia aliud est infirmitate, aliud callida simulatione peccare. (*Gregorius.*)

III. — Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua:

Ut sit eleemosyna tua in abscondito, et Pater tuus, qui videt in abscondito reddet tibi. (*Matth. VI. 3, 4.*)

Cum conscientiae facienti eleemosynam miscet se appetitio laudis humanæ, fit sinistra conscientia dexteræ. *Nesciat ergo sinistra;* idest, non se misceat conscientiae tuæ, laudis humanæ appetitio. Quo autem fine hoc dixerit, ostendit cum subdit: *Ut sit eleemosyna vestra in abscondito,* idest in ipsa bona conscientia, quæ humanis oculis demonstrari non potest, nec verbis aperiri, quandoquidem multi multa mentiuntur. Sufficit autem tibi, ad promerendum præmium, ipsa conscientia, si ab eo exspectas præmium qui solus conscientiae inspektor est. (*Augustinus.*)

MEDITATIO CCXV.

DIDAGMA VIGESIMUM PRIMUM.

De modo recte orandi.

I. — Cum oratis, non eritis sicut hypocritae qui amant in synagogis, et in angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus : amen dico vobis receperunt mercedem suam. (*Matth. VI. 5.*)

Non autem hoc monet nunc ut oremus, sed quomodo oremus ; sic nec superius ut faciamus eleemosynam, sed quo animo faciamus. (*Augustinus.*)

Est autem oratio quasi quoddam spiritale tributum, quod anima offert Deo de visceribus suis. Quanto ergo gloriosior est tanto cautius est servanda, ne propter homines facta vilescat. (*Chrysostomus.*)

II. — Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. (*Matth. VI. 6.*)

Per cubicula nostra sunt intelligenda corpora nostra. Ostium est carnalis sensus : foris sunt omnia temporalia, quae per sensum cogitationes nostras penetrant, et turba vano-

rum phantasmatum orantibus obstrepunt. Claudendum est ergo ostium, idest carnali sensus resistendum, ut oratio spiritualis dirigatur ad Patrem, quae fit in intimis cordis ubi oratur Pater in abscondito. (*Augustinus.*)

III. — Orantes autem, nolite multum loqui, sicut ethnici : putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur.

Nolite ergo assimilari eis : scit enim Pater vester, quid opus sit vobis antequam petatis eum. (*Matth. VI. 7, 8.*)

Non ut quidam putant, hoc est orare in multiloquio, si diutius oretur. Aliud est sermo multus, aliud diurnus affectus. Nam et de ipso Domino scriptum est, quod per noctaverit in orando, et prolixius oraverit ut nobis præberet exemplum. Absit ab oratione multa locutio ; sed non desit multa precatio si fervens perseverat intentio : nam multum loqui est in orando rem necessariam superfluis agere verbis. Multum autem precari, est eum quem precamur diurna cordis extimatione pulsare : nam plerumque hoc negotium plus gemitibus quam sermonibus agitur, plus fletu quam affatu. (*Augustinus.*)

MEDITATIO CCXVI.

DIDAGMA

VIGESIMUM SECUNDUM.

Formula precandi præscribitur.

I. — Sic ergo vos orabitis : Pater noster, qui es in cœlis : sanctificetur nomen tuum.

Adveniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in cœlo, et in terra. (*Matth. VI. 9, 10.*)

Inter salutaria monita et divina, quibus consulunt credentibus formam orandi proposuit, et orationes composuit brevibus verbis, ut sit fiducia cito annuendi, quod breviter vult rogari. (*Glossa.*)

Multa quidem dicta sunt in laudem Dei; nusquam tamen invenitur præceptum populo Israel ut dicenter, *Pater noster*, sed eis insinuat ut Dominus tamquam servis. (*Augustinus.*)

Non autem dicimus, *Pater meus*, sed *Pater noster*, quia pacis et unitatis magister noluit sigillatim et privatim precem fieri, ut qui eum precatur, pro se tantum precetur. Sic enim unum orare pro omnibus voluit, quomodo in uno omnes ipse portavit. (*Cyprianus.*)

Addit autem *qui es in cœlis*, ut erubescant

MEDITATIO CCXVI.

se terrenis rebus substernere qui patrem habent in cœlis. (*Chrysostomus.*)

Primum autem omnium quæ petuntur hoc est, *sanctificetur nomen tuum* : quod non sic petitur quasi non sit sanctum Dei nomen, sed ut sanctum habeatur ab hominibus; id est, ita innotescat Deus ut non aestimetur aliquid sanctius. (*Augustinus.*)

Adveniat regnum tuum. Congrue sequitur, ut post adoptionem filiorum, regnum petamus quod filiis debetur. (*Glossa.*)

Vide autem consequentiam optimam, quia enim concupiscere docuit cœlestia; antequam ad cœlum perveniatur, ipsam terram jussit fieri cœlum. (*Chrysostomus.*)

II. — Panem nostrum supersubstantialem quotidianum (*Luc. XI. 3.*) da nobis hodie.

Et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos a malo. Amen. (*Matth. VI. 11, 12, 13.*)

Panis vitæ Christus est : et panis hic omnium non est, sed noster est.

Petimus ergo ut qui in Christo manemus a sanctificatione ejus et corpore non recedamus. (*Cyprianus.*)

Post subsidium cibi petitur et venia delicti; ut qui a Deo pascitur, in Deo vivat; nec

tantum præsenti vitæ, sed æternæ consuluntur, ad quam venire potest, si peccata donentur; et ne quis sibi quasi innocens placet et se extollendo plus pereat, instruitur se peccare quotidie dum pro peccatis quotidie jubetur orare. (*Cyprianus.*)

Quia multa magnifica supra mandavit hominibus, ut Deum patrem suum dicant, ut regnum Dei petant venire: ideo nunc additur humilitatis doctrina cum dicitur: *et ne nos inducas in tentationem.*

Orandum est, non solum ut non inducamur in malum quo caremus, sed ab illo etiam liberemur in quod jam inducti sumus. (*Augustinus.*)

Vel malum hic diabolum vocat, propter excellentiam malitiae, non quæ ex natura est, sed quæ ex electione. Et quia ad nos implacabile bellum habet. (*Chrysostomus.*)

III. — Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum: dimittet et vobis Pater vester cœlestis delicta vestra.

Si autem non dimiseritis hominibus: nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra. (*Matth. VI. 14, 15.*)

Non est prætereundum, quod ex omnibus his sententiis, quibus nos Dominus orare præcepit, eam potissimum commendandam esse judicavit quæ pertinet ad remissionem peccatorum, in qua nos misericordes esse

voluit: quod est unum consilium miserias evadendi. (*Augustinus.*)

Excusatio tibi nulla est in die judicii, cum secundum tuam sententiam judiceris, et quod feceris hoc patiaris. (*Cyprianus.*)

IV. — Iterum dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quamcumque petierint, fiet illis a Patre meo, qui in cœlis est.

Ubi enim sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. (*Matth. XVIII. 19, 20.*)

Ista est causa propter quam non exaudimur orantes, quia non consentimus nobis per omnia super terram, neque dogmate, neque conversatione. Sicut enim in musicis, nisi fuerit convenientia vocum, non delectat audiensem: sic in Ecclesia, nisi consensum habuerit, non delectatur Deus in ea, nec audit voces eorum. (*Origenes.*)

De modo bene jejunandi.

I. — Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes: exterminant enim facies

suas, ut appareant hominibus jejunantes. Amen dico vobis, quia receperunt mercedem suam. (*Matth. VI. 16.*)

Sciebat Dominus gloriam vanam ex omni bono procedere; ideo spinam vanæ gloriae, quæ nascitur in terra bona jubet præcidere, ne suffocet jejunii fructum. Non autem potest fieri ut non sentiatur qui jejunat; sed melius est ut jejunium te ostendat, quam tu jejunium. (*Chrysostomus.*)

II. — Tu autem cum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava. (*Matth. VI. 17.*)

Simplex interpretatio hujus est, quoniam per aggregationem intelligenda sunt ista, sicut cetera ante dicta; tamquam si dicat: Sic longe te facere debes ab ostentatione jejunii tui, ut si posset fieri (quod tamen non decet) ea etiam facias quæ ex diverso, luxuriae et epulationis videntur esse indicia. (*Chrysostomus.*)

III. — Ne videaris hominibus jejunans, sed Patri tuo, qui est in abscondito: et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. (*Matth. VI. 18.*)

Sicut nos contumeliam aestimamus, cum non propter nos, sed propter alios diligimus; ita nec virtutem oportet propter alios sequi,

nec Deo propter homines obedire, sed propter seipsum. (*Chrysostomus.*)

Ideo, videaris Patri tuo qui est in abscondito. Id est Patri tuo cœlesti qui est invisibilis, vel qui habitat in corde per fidem. Deo autem jejunat qui pro ejus amore se macerat, et quod sibi subtrahit, alteri largitur. (*Glossa.*)

MEDITATIO CCXVIII.

DIDAGMA VIGESIMUM QUARTUM.

Congregandos thesauros in cœlo.

I. — Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra: ubi ærugo, et tinea demolitor: et ubi fures effodiunt, et furantur. (*Matth. VI. 19.*)

Quia supra Dominus nihil de eleemosyna, vel oratione, vel jejunio docuerat, sed simulationem eorum compescuit tantum: nunc secundum tria prædicta, tres consequentias introducit doctrina: quarum prima pertinet ad eleemosynam.